进入八定，出定时脸色非常庄严、清澈。阿难尊者对他

说：“尊者，你的脸色非常庄严、非常清澈。”舍利弗尊

者说：“我刚从四禅八定出定，但是我并没有认为‘我’入

定、‘我’ 出定，在这过程中并没有一个‘我’的存在。” 如

果他是进入空无边处定，就只有空无边处唯作心一直在

生灭。“心不是我”，如果你认为“心是我”，那是有身见。

有身见不被去除，我们的头永远朝向四恶道。有身见一

旦被去除掉，以前（包括过去世）所造过会下四恶道的

恶业将失去力量， 一定不会出生在四恶道。所以我们修

行，第一个要断的就是有身见。 

一百二十一种心 

89 种心识又可以细分为 121 种。以五分法来讲，

止观行者进入共有 34 种名法的初禅，从禅那出定之后，

转为观禅，观这 34 个名法的无常、苦、无我，而证得

须陀洹道心，那颗心就叫做寻、伺、喜、乐、一境性俱

初禅须陀洹道心。 

第二禅有 33 种名法。从第二禅出定，观 33 种名法

的无常、苦、无我其中之一，例如在观无我时证到道心，

就叫做伺、喜、乐、一境性俱第二禅须陀洹道心。 

进入第三禅那，出定之后，观三禅的 32 个名法的

无常、苦、无我，例如观无常时证到道心， 生起的心叫

做喜、乐、一境性俱第三禅须陀洹道心。